
 
- SETTORE TECNICO- 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
N. Reg. Gen. 181 del 08-08-2020 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: Progetto  definitivo - esecutivo  dei lavori di " AMMODERNAMENTO CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DEI GENERATORI TERMICI PRESENTI NEGLI EDIFICI AD USO SEDE MUNICIPALE, POSTE, PALESTRA E 

SPOGLIATOIO IMPIANTI SPORTIVI”, aggiornamento  elaborato n. 8 quadro economico generale. 

Cup. B29G20000110001 

__________________________________________________________________________________ 

 

- Vista la delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 21 maggio 2020 che approva definitivamente il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2020, che approva il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 e che stabilisce le 
somme indicate in ciascun capitolo della parte finanziaria assegnate a ciascun responsabile, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- Visto il piano esecutivo di gestione dell’ anno 2020 approvato con delibera di G.C. n. 34 del 11.06.2020; 

 
A seguito di nomina disposta con decreto sindacale in data 02.01.2020 in applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (poi, T.U.EE.LL.); 

 

Premesso che: 

con determina n. 169 del 15.07.2020 è stato affidato, alla Società di ingegneria PATS s.r.l. Engineering da Arquà Polesine (Ro), l’ 

incarico per la redazione del progetto esecutivo, Direzione Lavori, Redazione Certificato di Regolare Esecuzione,  Responsabile 

della sicurezza in fase di Progettazione esecutiva ed Esecuzione lavori, relativi all’ “ Ammodernamento con efficientamento 

energetico dei generatori termici presenti negli edifici ad uso sede municipale, poste, palestra e spogliatoio impianti sportivi “ per l’ 

importo netto di € 7.000,00; 

 

con delibera di G.C. n. 43 in data 23.07.2020 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo, redatto dalla Società di ingegneria 

PATS s.r.l. Engineering, da Arquà Polesine (Ro), relativo all’ intervento di “Ammodernamento con efficientamento energetico dei 

generatori termici presenti negli edifici ad uso sede municipale, poste, palestra e spogliatoio impianti sportivi”,  composto dagli 

elaborati dettagliatamente elencati in premessa, dell'importo di € 50.000,00, di cui € 37.000,00 per lavori, comprensivi degli oneri per 

la sicurezza pari a € 1.100,00 ed  € 13.000,00  per somme a disposizione; 

 

con comunicazione del 07.08.2020 l’ Ing. Milan Angelo, Legale Rappresentante della Società di ingegneria PATS s.r.l. 

Engineering, da Arquà Polesine (Ro), acquisita in data 07.08.2020 al n. 3732 di prot. comunale, ha segnalato che a seguito da un 

controllo del quadro economico di spesa, elaborato n°8, del progetto definitivo-esecutivo per l'ammodernamento con 

efficientamento dei generatori termici presenti negli edifici ad uso sede municipale, poste, palestra e spogliatoio impianti sportivi, è 

stato riscontrato un errore materiale nella somma degli importi per lavori con gli importi a disposizione.  Precisamente l'importo 

per lavori ammonta a 37.380,00 € , gli oneri di sicurezza si confermano a 1.100,00 €  per un totale di 38.480,00 € a cui sommata 

l'IVA al 10% risultano 42.328,00 €, mentre le somme rimanenti a disposizione risultano pari a, risultano 7.672,00 €, trasmettendo 

inoltre l’ elaborato n. 8 rettificato dove è riportato il quadro economico generale aggiornato,  come di seguito riportato: 

 

 QUADRO ECONOMICO  

A LAVORI A MISURA - A CORPO - IN ECONOMIA  

A/1 Importo per l'esecuzione dei lavori a base d'asta € 37.380,00 

A/2 Importi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.100,00 

 IMPORTO LORDO A/1 + A/2 TOTALE DEI LAVORI DA ESEGUIRE € 38.480,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

 SPESE GENERALI  

B/1a Spese tecniche di Progettazione, D.L., sicurezza e supporto al RUP  € 6.046,66 

B/1b PSC progettazione ed esecuzione € 0,00 

B/1c Contributo CNPAIA (4%) € 241,87 

B/2 SOTTOSERVIZI ED AUTORIZZAZIONI  € 0,00 

B/3 ALLACCI AI PUBBLICI SERVIZI € 0,00 

B/4 I.V.A.  

 Sui lavori e su oneri per la sicurezza € 3.848.00 

 22% su spese tecniche e CNPAIA € 1.383,48 

B/5 IMPREVISTI € 0,00 

B/6 SPESE DI GARA € 0,00 



 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11,520,00 

                                                                                                                                                                  IMPORTO TOTALE € 50.000,00 

 

 

con la medesima comunicazione il tecnico incaricato, ha comunicato la riduzione dei propri compensi da 7.000,00 € (come da 

incarico affidato) a 6.046,00 €, arrotondato a € 6.046,66 nel quadro economico aggiornato; 

 

con determina n. 180 in data 07.08.2020 è stata rettifica la determina n. 169 del 15.07.2020,  relativa all’ incarico per la redazione 

del progetto esecutivo, Direzione Lavori, Redazione Certificato di Regolare Esecuzione,  Responsabile della sicurezza in fase di 

Progettazione esecutiva ed Esecuzione lavori del’ opera in oggetto, riducendo l’ ammontare del compenso professionale; 

 

Preso atto che il quadro economico aggiornato non determina variazione dell’importo totale dell’ opera: 

 

Ritenuto pertanto necessario aggiornare il quadro economico dell’ opera secondo quanto comunicato al progettista; 

 

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

Visto il D.Lgs n° 50/2016; 

Visto  l'art. 183 del Tuel( Dlgs 267/2000); 

Accertata la copertura finanziaria di cui all'art. 49 comma 1 del Tuel( Dlgs 267/2000); 

Visto l’art. 1 commi da 262 a 291 della Legge di Stabilità 2016, convertita nella LEGGE 28 dicembre 2015, n. 208 – Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl. Ordinario n. 70); 

Richiamate le disposizioni della Legge di Stabilità 2015 che ha introdotto il meccanismo del “reverse charge” e il metodo del "split 

payment"; 

TUTTO ciò premesso e ritenuto; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dare atto che la premessa normativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, come pure i 

documenti richiamati ancorché non materialmente allegati; 

 

2. di approvare l’ aggiornamento, per le motivazioni illustrate in premessa, del quadro economico generale, elaborato n.8, del 

progetto di lavori di “ Ammodernamento con efficientamento energetico dei generatori termici presenti negli edifici ad uso 

sede municipale, poste, palestra e spogliatoio impianti sportivi “ approvato con delibera di G.C. n. 43/2020, come di seguito 

riportato: 

 

 QUADRO ECONOMICO  

A LAVORI A MISURA - A CORPO - IN ECONOMIA  

A/1 Importo per l'esecuzione dei lavori a base d'asta € 37.380,00 

A/2 Importi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.100,00 

 IMPORTO LORDO A/1 + A/2 TOTALE DEI LAVORI DA ESEGUIRE € 38.480,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

 SPESE GENERALI  

B/1a Spese tecniche di Progettazione, D.L., sicurezza e supporto al RUP  € 6.046,66 

B/1b PSC progettazione ed esecuzione € 0,00 

B/1c Contributo CNPAIA (4%) € 241,87 

B/2 SOTTOSERVIZI ED AUTORIZZAZIONI  € 0,00 

B/3 ALLACCI AI PUBBLICI SERVIZI € 0,00 

B/4 I.V.A.  

 Sui lavori e su oneri per la sicurezza € 3.848.00 

 22% su spese tecniche e CNPAIA € 1.383,48 

B/5 IMPREVISTI € 0,00 

B/6 SPESE DI GARA € 0,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11,520,00 

                                                                                                                                                                  IMPORTO TOTALE € 50.000,00 

 

 

3. di dare atto che il quadro economico aggiornato non determina variazione dell’importo totale dell’opera.  

 

-  


